torno definitiva na ausência de outras causas modificadoras. A 
pena pecuniária vai fixada inicialmente, em 500 dias-multa, que 
majoro, pela causa de aumento reconhecida, em um sexto, para 
583,33 dias-multa e reduzo de dois terços pela causa de 
diminuição acima mencionada, passando a 194,44 (cento e 
noventa e quatro inteiros e quarenta e quatro centésimos) 
dias-multa, na razão de um trigésimo do salário mínimo 
nacional vigente à época do fato, corrigida quando do 
pagamento. 

Afastada a majorante, mantenho a pena no mínimo legal, cinco 

anos de reclusão, e mantenho a minorante do parágrafo 4º do artigo 33 da